
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  116  DEL  27/06/2017 

DISPOSIZIONI  IN MERITO ALL'ENTRATA IN VIGORE LEGGE REGIONALE N.  8 
DEL 31/05/2017 "NORME PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA' 
MOTORIE E SPORTIVE" 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   ventisette , del mese di   giugno , alle ore  15:00   

 nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza  
dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore A

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

L'Assessore Olivieri Amedeo è assente giustificato.
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  142 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  27/06/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   27/06/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  27/06/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  FARINELLI CINZIA   / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  142 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  116 del 27/06/2017             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  142  del 27/06/2017 

DISPOSIZIONI  IN  MERITO  ALL'ENTRATA  IN  VIGORE  LEGGE 
REGIONALE N. 8 DEL 31/05/2017 "NORME PER LA PROMOZIONE E 
LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA' MOTORIE E SPORTIVE" 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   COSTA ALESSANDRO  

 

Premesso che il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2017-2019 in vigore presso 
il Comune di Cattolica, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 5 del 25/01/2017, indica 
tra  gli obiettivi prioritari dell'amministrazione comunale in carica la promozione e lo sviluppo delle 
attività sportive, sottolineando  in particolare la necessità di ampliare la fruizione dei centri sportivi 
comunali sia  nei confronti dei cittadini residenti che  a beneficio dei turisti, considerando la pratica 
sportiva quale importante volano di sviluppo del turismo locale oltre che fondamentale elemento  per la 
coesione e l'inclusione sociale rivolto ai cittadini stabilmente residenti;

Considerato che in data 31 maggio 2017 è entrata in vigore la Legge Regionale E.R. n. 8/2017 
ad oggetto “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive”,

Che con la medesima decorrenza è stata abrogata la Legge Regionale E.R. n. 7/2011 ad oggetto 
“Disciplina delle modalità di affidamento della gestione di impianti sportivi di proprietà degli enti locali;

Dato atto che ai sensi dell'art. 13 della L.R. n. 8/2017:

Art. 13
Affidamento degli impianti

1. Gli enti locali individuano i soggetti cui affidare gli impianti sportivi, non gestiti direttamente, con procedure a 
evidenza pubblica nel rispetto dei principi vigenti in materia quali imparzialità, trasparenza e adeguata pubblicità.

2. Gli enti  locali  disciplinano le condizioni e le modalità di  affidamento in gestione degli impianti sportivi con 
particolare riferimento a quelli aventi minore rilevanza economica sulla base dei seguenti principi:
a) compatibilità fra le attività sportive praticabili e quelle esercitate negli impianti, favorendone l'uso da parte dei 

praticanti del territorio che svolgono attività sportiva;
b) valorizzazione  delle  potenzialità  degli  impianti,  attraverso  la  definizione  di  un  rapporto  equilibrato,  ove 

compatibile con le caratteristiche degli impianti stessi, fra il normale uso sportivo, la loro utilizzazione da parte  



del pubblico, l'eventuale organizzazione di attività volte a promuovere l'esercizio della pratica sportiva e lo 
svolgimento di attività ricreative e sociali;

c) valutazione  dei  requisiti  di  qualificazione  e  affidabilità  economica  richiesti  per  la  gestione  degli  impianti,  
nonché delle competenze e capacità maturate in eventuali precedenti esperienze di gestione;

d) valutazione dell'offerta  sulla  base del miglior  rapporto tra qualità  e prezzo,  da individuare secondo criteri  
predeterminati, purché sia assicurato l'equilibrio economico della gestione degli impianti.

3. Ai fini dell'applicazione dei principi stabiliti dai commi 1 e 2 la Regione individua linee guida contenenti migliori 
pratiche, non vincolanti, al fine della loro promozione sul territorio, nonché le correlate definizioni applicative;

Osservato, come stabilito ai sensi del comma 3 del richiamato art.  13 L.R. n. 8/2017, che la  
Regione Emilia Romagna  è in procinto di emanare apposite linee guida per l'applicazione in concreto dei 
principi richiamati;

Che  con  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  87  del  30/11/2009  veniva  approvato,  in 
esecuzione della L.R. n. 7/2011, il Regolamento comunale per l'affidamento in gestione degli impianti 
sportivi comunali, da considerarsi oramai abrogato;

Richiamata  inoltre  la  Delibera  ANAC  (Autorità  Nazionale  anticorruzione)  n.1300  del  14 
dicembre 2016 in merito alle modalità di affidamento  della gestione degli impianti sportivi a seguito 
dell’entrata in vigore in data 18 aprile 2016 del D.lgs. 50/2016, cd. Nuovo Codice Appalti;

Considerato che il 30 giugno 2017 scadranno alcune  convenzioni in essere per la gestione degli  
impianti sportivi  comunali del Comune di Cattolica, in particolare:

Impianto Convenzione Gestore Attuale

Centro Calcistico Torconca Rep. Int. 16, del 28 settembre 
2010, in scadenza il 30.06.2017

A.S.D.A.C.D. Torconca

Palazzetto dello sport Polisportiva Cattolica Futura

Palestra via del Porto – Piano 
Rialzato

Polisportiva Cattolica Futura

Palestra via del Porto – Piano 
Seminterrato

Rep. Int. 18, del 28 settembre 
2010, in scadenza il 30.06.2017

Centro Kiai Cattolica

Impianto/pista atletica, area 
lanci, etc..

Rep.  Int.  19,  del  16  dicembre 
2010, in scadenza il 30.06.2017

A.S.D. Atletica 75

Palestra Ginnastica 
Artistica/Geodetica

Rep. Int. 20, del 16 dicembre 
2010, in scadenza il 30.06.2017

A.S.D. Atletica 75

Valutata, alla luce  del richiamato quadro normativo, profondamente mutato sia a livello nazionale 
che regionale,  la  necessità  di  demandare al  Dirigente  Arch.  Alessandro Costa l'individuazione delle  
scelte operative  da assumere a livello comunale in conseguenza di siffatte novità;  entro il prossimo 
mese  di  luglio  dovrà  pertanto  essere  sottoposta  alla  Giunta   una  relazione  tecnica   contenente  
indicazioni in merito alle modalità   secondo cui affidare mediante evidenza pubblica la gestione degli  
impianti  sportivi  comunali  a  soggetti  esterni  all'amministrazione,  in  particolare  con  riferimento  al 
preliminare giudizio di rilevanza/non rilevanza economica delle singole gestioni, secondo la  disciplina 
vigente; 

Tanto premesso, 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  116 del 27/06/2017             Pag. 4 di 6



Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore Tecnico, quanto alla regolarità tecnica, e 
del Dirigente del Settore Finanziario, quanto alla regolarità contabile, se ed in quanto indispensabile, ai 
sensi dell’art . 49 del D.Lgs 267/00 e smi;

P R O P O N E

1) - di prendere atto dell'entrata in vigore il 31 maggio 2017 della nuova Legge Regionale ER. n. 
8/2017 ad oggetto  “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive”, con  contestuale 
abrogazione della  Legge Regionale E.R. n. 7/2011 ad oggetto “Disciplina delle modalità di affidamento della  
gestione  di  impianti  sportivi  di  proprietà  degli  enti  locali”,  e  conseguente  caducazione  del  Regolamento 
comunale per l'affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali, approvato con deliberazione 
Consiglio Comunale n. 87 del 30/11/2009, in esecuzione della L.R. n. 7/2011;

2) - di demandare al Dirigente Arch. Alessandro Costa l'individuazione delle scelte operative da 
assumere a livello comunale in conseguenza di siffatte novità;  entro il prossimo mese di luglio  dovrà  
pertanto essere sottoposta alla Giunta  una relazione tecnica  contenente  indicazioni in merito alle  
modalità   secondo cui affidare mediante evidenza pubblica la gestione degli impianti sportivi comunali 
a  soggetti  esterni  all'amministrazione,  in  particolare  con  riferimento  al  preliminare  giudizio  di  
rilevanza/non rilevanza economica delle singole gestioni, secondo la  disciplina  vigente;
    

3) - di autorizzare, ai sensi dell’art.106 comma 11 del Codice dei Contratti (D.Lgs 50 del 2016), 
per le motivazioni richiamate, la proroga del termine di durata delle  convenzioni in essere per il tempo 
strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  volte  all’individuazione  di  un  nuovo 
contraente, confermando per tale periodo la gestione in essere, agli stessi prezzi,  patti e condizioni  
attualmente in vigore;

4)  -  di  dichiarare,  a  seguito  di  separata  ed  unanime  votazione,  il  presente  provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per le motivazioni 
innanzi riportate.
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  116 del 27/06/2017             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  116 del 27/06/2017             Pag. 6 di 6


